

## 平成27年度 第7回 教育研究評議会 議事要録

日 時 平成27年11月6日(金) 13:30~15:25

場 所 事務局1号館2階会議室

構成員 学長, 理事・副学長(企画・人事担当), 理事・副学長(教育・国際担当),  
理事・副学長(研究担当), 岸本, 三原, 小田原, 渡辺, 中井, 藤村, 穂田, 新野,  
若井, 矢野, 高橋, 植松, 関口, 佐藤勲, 丹沢, 山田光太郎, 山田明, 湯浅, 内川,  
佐伯, 西原, 比嘉, 上田の各評議員

(構成員以外) 榎並監事, 清水監事, センター長会議主査, 附属科学技術高等学校長, 技術部長

### 資 料

1. 国立大学法人東京工業大学教員の任期に関する規則等の一部改正について
- 2-1. 国立大学法人東京工業大学教育研究評議会規則一部改正案新旧対照表
- 2-2. 国立大学法人東京工業大学部局長等会議規則一部改正案新旧対照表
3. 東京工業大学センター長会議規則等の一部改正等について
4. 東京工業大学地球生命研究所規則一部改正案新旧対照表
5. 東京工業大学国際交流会館使用料金規程一部改正案新旧対照表等
- 6-1. 東京工業大学学術国際情報センター計算機システム利用細則一部改正案新旧対照表
- 6-2. TSUBAME ポイント計算式の変更及び共同利用に関する利用資格の変更について
7. 教員の所属変更及び担当の決定方法等について (案)
8. 大学改革に伴う事務組織の見直し(科学技術創成研究院) (案)
9. 東工大-中国科学院広州地球化学研究所間における研究協力協定について
10. 科学技術創成研究院における研究所等の担当教員 (案)
11. 学長裁量スペースの等価交換について
12. 平成26年度T2R2利用状況
13. 国立大学改革の最近の動向について

### 席上配布資料

1. 不服申出についての審査結果報告書

○ 議事に先立ち, 学長から, 10月5日付けで副学長(研究推進担当)を任命した旨の報告があった。

○ 平成27年度第6回教育研究評議会議事要録(案)及び議事メモ(案)の承認

### ○ 審議事項

1. 国立大学法人東京工業大学教員の任期に関する規則等の一部改正について

岡田理事・副学長から, 資料1に基づき, 平成28年4月の教育研究組織の設置に伴い, 配置換となる任期付教員の任期を引き続き従前の任期と定めるとともに雇用の同意に関する規定を追加するため, 所要の改正を行うことの説明, 次いで, 合わせて特任教員の任期規則においても同様の改正を行うことについて説明があり, 審議の結果, これを了承した。

2. 国立大学法人東京工業大学教育研究評議会規則及び国立大学法人東京工業大学部局長等会議規則の一部改正について

岡田理事・副学長から、資料2-1から2-2に基づき、平成28年4月に設置する教育研究組織を教育研究評議会及び部局長等会議の組織へ反映するため、関連規則において所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

3. 東京工業大学センター長会議規則等の一部改正等について

岡田理事・副学長から、資料3に基づき、平成28年4月の教育研究組織の設置後のセンター長会議及びセンター協議会の構成の変更に伴い、関連規則において所要の改正等を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

4. 東京工業大学地球生命研究所規則の一部改正について

安藤理事・副学長から、資料4に基づき、地球生命研究所事務部門長の選考について、学内外から優秀な人材を獲得するため、所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

5. 東京工業大学国際交流会館使用料金規程等の一部改正について

丸山理事・副学長から、資料5に基づき、国際交流会館における新たなサービスの提供に伴う使用料金の改定を行うため、関連規則等において所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

6. 東京工業大学学術国際情報センター計算機システム利用細則の一部改正について

研究推進部長から、資料6-1及び6-2に基づき、TSUBAMEポイント計算式の変更及び共同利用に関する利用資格の追加のため、所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

7. 教員の所属変更及び担当の決定方法等について

岡田理事・副学長から、資料7に基づき、教員の所属変更及び担当の決定方法等について説明があり、審議の結果、これを了承した。

8. 大学改革に伴う事務組織の見直しについて（科学技術創成研究院）

岡田理事・副学長から、資料8に基づき、科学技術創成研究院の設置に伴う具体的な事務組織の考え方として、すずかけ台地区事務部総務課が研究院の事務を一元的に担当することについて、説明があり、審議の結果、これを了承した。

9. 不服等申出に係る審査委員会報告書について

三原評議員から、席上配布資料1に基づき、懲戒処分となった教員からの不服申出に対する不服等申出審査会における検討結果についての報告及び審査結果として学長に報告することに

についての説明があり、審議の結果、これを了承した。

#### 10. 東京工業大学—中国科学院広州地球化学研究所間における研究協力協定について

安藤理事・副学長から、資料9に基づき、本学と中国科学院広州地球化学研究所間において、地球惑星科学分野を中心とした研究協力協定を締結することについて説明があり、審議の結果、これを了承した。

#### ○ 報告事項

##### 1. 科学技術創成研究院における研究所等の担当教員（案）について

学長から、資料10に基づき、科学技術創成研究院における研究所等の担当教員（案）について報告があった。

##### 2. 学長裁量スペースの等価交換について

岡田理事・副学長から、資料11に基づき、新規に着任する教員が局所排気設備の設置が可能な実験室の使用を希望しているため、北3号館214室（理学系スペース）と北3号館704室（学長裁量スペース）を等価交換することについて報告があった。

##### 3. T2R2利用状況について

岡田理事・副学長から、資料12に基づき、情報活用IR室で集計・分析を行った平成26年度におけるT2R2の利用状況について報告があった。次いで、附属図書館長から、T2R2を活用した本学におけるリポジトリの方向性について補足説明があった。

##### 4. 学生の懲戒処分について

丸山理事・副学長から、東京工業大学学生の懲戒等に関する規程に定める懲戒の対象となる行為を行った学生2名に対し、それぞれ処分を行ったことについて報告があった。

##### 5. 国立大学改革の最近の動向について

学長及び事務局長から、資料13に基づき、国立大学改革の最近の動向（運営費交付金関連、特定研究大学制度関連、高大連携関連等）について報告があった。

#### ○ 教育研究に関する諸問題について

新野評議員から、定年間近となる教員の研究実施及び競争的研究資金の申請の在り方について、発言があり、意見交換を行った。

渡辺評議員から、平成28年度以降の新組織のWebページにおける旧専攻のWebページへのリンクに係る要望について、発言があった。

#### ○ その他

##### 1. 附属図書館主催 データベース利用講習会の開催について

附属図書館長から、資料に基づき、附属図書館主催の「 Web of Science 」利用講習会 (12/2, 12/4) 及び「 SciFinder 」利用講習会 (12/8, 12/9) の開催について案内があった。

## 2. 次回開催について

学長から、今回は、平成27年12月4日(金)15:30から、すずかけ台地区J2棟19階大会議室で開催する旨の案内があった。

以 上